



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

**OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS COMUNIDADES E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES E CONSTRUÇÃO DO GALPÃO PARA A FEIRA DE PRODUTORES DE GURIRI, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES.**

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO - COMP 001**

TABELA DE CUSTOS REFERENCIAIS SINAPI NÃO DESONERADO - AGOSTO/2022

<b>DESCRIÇÃO:</b> Placa de obra em chapa galvanizada nas dimensões 2,40x1,20m	<b>Código:</b> COMP 001	<b>UNID:</b>	m <sup>2</sup>
<b>Descrição no Referencial:</b> PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (SINAPI 74209/1) - REFERENCIAL UTILIZADO DEZEMBRO/2019 DESONERADO	<b>Código Ref:</b> 74209/1 SINAPI -DEZ/2019	<b>Unidade:</b>	m <sup>2</sup>

MÃO DE OBRA	Unid.	Fonte	Código	Origem de Preço	Coef.	Preço Unit.				Custo Total
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	SINAPI	88262	C	1,00	27,42				27,42
SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	SINAPI	88316	C	2,00	19,64				39,28
<b>SUB-TOTAL:</b>										<b>66,70</b>

INSUMO	Unid.	Fonte	Código	Origem de Preço	Coeficiente	Preço Unitário				Custo Total
SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	SINAPI	4417	CR	1,00	9,05				9,05
PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	SINAPI	4491	CR	4,00	8,03				32,12
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m <sup>2</sup>	SINAPI	4813	C	1,00	445,00				445,00
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	SINAPI	5075	CR	0,11	26,33				2,90
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	SINAPI	94962	CR	0,01	369,92				3,70
<b>SUB-TOTAL:</b>										<b>492,77</b>

<b>RESUMO :</b>	
<b>Discriminação</b>	<b>Valores</b>
<b>Custo Direto Total</b>	<b>559,47</b>
<b>BDI: 24,05%</b>	<b>134,55</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL</b>	<b>694,02</b>